
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 626, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 216 - SEGEF, DE 26 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER A REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 10 
HORAS SEMANAIS, no período de 01/08/2019 até 31/12/2019, ao servi-
dor JOELMIR ESTÁCIO DE FREITAS, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação Básica 
– SEMEB, ficando ele com carga horária semanal de 30(trinta) horas, tendo 
proporcional redução de sua remuneração, nos termos do § 5  do art. 28 da  
Lei de nº 1.491,22/12/2009 – Plano de Carreira e Remuneração do Magisté-
rio, de acordo com o Processo nº 093/2019. Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce, 26 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 217 - SEGEF, DE 26 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/10/2019, à servidora MARIA 
OZANILDA CARNEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria 
Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar 
Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº434 /18-SEGEF. Paço da Prefeitu-
ra Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 26 de setembro de 2019. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento.

PORTARIA Nº 218 - SEGEF, DE 26 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/10/2019, à servidora RAIMUN-
DA SOUZA GUIMARÃES JERÔNIMO, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Atendente de Dentista, lotada junto à Secretaria Municipal de Saú-
de – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, 
conforme Processo Nº 552/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 26 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Se-
cretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 219 - SEGEF, DE 26 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/10/2019, à servidora MARIA 
RIVÂNIA FERREIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de pro-
vimento efetivo de Agente Comunitário d Saúde, lotada junto à Secretaria 
Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar 
Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 073/19-SEGEF. Paço da Prefeitu-
ra Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 26 de setembro de 2019. Antonio 

Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento.

PORTARIA Nº 220 - SEGEF, DE 26 DE SETEMBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/10/2019, à servidora ISABELA 
GEISA NOGUEIRA COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Comunitário d Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde 
– SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, 25/02/2005, con-
forme Processo Nº 418/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Norte-Ce, 26 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 224 - SEGEF, DE 03 DE OUTUBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a contar de 02/10/2019, à servidora MARIA INEZ 
SANTIAGO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de carreira de provimento 
efetivo de Merendeira, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação Bási-
ca – SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 441/2019-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce,03 de outubro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 225 - SEGEF, DE 03 DE OUTUBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 01/10/2019, à servidora ELSI-
NEIDE MARIA HOLANDA MENDES MOREIRA, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Educação Básica - SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 
2,25/02/2005, conforme Processo Nº 452/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce, 03 de outubro de 2019. Antonio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planeja-
mento.

PORTARIA Nº 226 - SEGEF, DE 03 DE OUTUBRO DE 2.019. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 01/10/2019, à servidora MARIA 
SOLANGE MENDES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Profes-
sora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo 
Nº 487/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
03 de outubro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 626, de 30 de outubro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PORTARIA Nº 227 - SEGEF, DE 03 DE OUTUBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER A REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 10 HORAS SEMANAIS, no período 
de 01/08/2019 até 31/12/2019, ao servidor JOELMIR ESTÁCIO DE FREITAS, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professor, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, fican-
do ele com carga horária semanal de 30(trinta) horas, tendo proporcional redução de sua remuneração, nos 
termos do § 5  do art. 28 da  Lei de nº 1.491,22/12/2009 – Plano de Carreira e Remuneração do Magistério, 
de acordo com o Processo nº 093/2019. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 03 de 
outubro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA Nº 228 - SEGEF, DE 03 DE OUTUBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 
01/11/2019, à servidora MARIA JOSÉ GONDIM CHAVES, ocupante do cargo de carreira de provi-
mento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Gestão – SEGEF, exercendo sua funções na Liga de FUTSAL de Limoeiro do Norte-Ce, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 649/2017-SEGEF. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,03 de outubro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 229 - SEGEF, DE 10 DE OUTUBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 
01/11/2019, ao servidor KAYO CÉSAR FEITOSA SOARES, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Agente Municipal de Trânsito, lotado junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA, exer-
cendo suas funções na SUTRAN, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme 
Processo Nº 311/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 10 de outubro de 
2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planeja-
mento.

PORTARIA Nº 230 - SEGEF, DE 10 DE OUTUBRO DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir 
de 14/10/2019, à servidora JULITA NUNES NOGUEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Inspetor Sanitário, lotada junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamen-
to – SEGEF, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
299/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 10 de outubro de 2019. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Tomada de Preço nº 2019.2410-001SECULDES. O Município de Limoeiro do Norte, através do 
seu Presidente torna público aos interessados que realizará Tomada de Preço, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO E REFORMA DO GÍNASIO COBERTO DR. JOSÉ NILSON OS-
TERNE, NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 18 de Novembro 
de 2019 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro 
- Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários 
de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos 
municípios). 

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Tomada de Preço nº 2019.2410-002SEMEB. O Município de Limoeiro do Norte, através do seu 
Presidente torna público aos interessados que realizará Tomada de Preço, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA CONCLUSÃO DA QUADRA COBERTA DO BAIRRO LUIZ ALVES, NO MUNICIPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 19 de Novembro de 2019 às 08:30 horas na 
sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. 
O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, 
em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 626, de 30 de outubro de 2019.

- Página  3 -

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10090001/2019PP
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 10090001/2019PP, ao licitante 
vencedor do respectivo item: LOTE I - AMPLA PARTICIPAÇÃO Homo-
logado para: GRUDA & FIXA COMERCIO DE FERRAGENS  EIRELI, 
C.N.P.J. nº 31.795.006/0001-26,  pelo  menor  preço  unitário,  no valor de R$  
131.304,31 (Cento e Trinta e Um Mil, Trezentos e Quatro Reais e Trinta e Um 
Centavos). LOTE II - COTA DE 25% - PARA ME E/OU EPP Homologado 
para: GRUDA & FIXA COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI,  C.N.P.J. nº 
31.795.006/0001-26, pelo menor preço unitário,  no valor de R$ 42.995,19 
(Quarenta e Dois Mil, Novecentos e Noventa e Cinco Reais e Dezenove Cen-
tavos). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro 
do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO 
VALDO FREITAS DE LEMOS -  Superintendente – Autoridade Competente.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07100001/2019PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 07100001/2019PP, o 
Pregoeiro, Sr. MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA ao licitante 
vencedor do respectivo Lote: - LOTE I Adjudicado para: JOSE ROMERO 
MARTINS - EPP, pelo menor lance de R$ 57.662,00 (Cinquenta e Sete Mil,  
Seiscentos e Sessenta e Dois Reais). LOTE II - Adjudicado para: RAIMUN-
DO WILSON DE OLIVEIRA ME, pelo menor lance de R$ 12.534,10 (Doze 
Mil, Quinhentos e Trinta e Quatro Reais e Dez Centavos). Informações: 
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 
3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 626, de 30 de outubro de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 098/2019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. A PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Designar o Vereador Geneziano de Sousa 
Martins, para viajar a cidade de Foz do Iguaçu/PR, onde permanecerá duran-
te os dias 21, 22, 23, 24 e 25 de Outubro do corrente ano, como representante 
desta Casa Legislativa para participa do XXI Encontro Nacional de Comitês 
de Bacias Hidrográfica no Rafain Palace Hotel & Convention, na Av. Olímpio 
Rafagnin, nº 2357, Parque Imperatriz. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Pre-
sidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 23 de outubro 
de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIAS


		2019-10-30T08:19:18-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




